
 
  

 

 

iintDATI IDENTIFICATIVI DELL’AGGIORNAMENTO 
1 

Applicativo: Gis redditi 

Versione: 23.02.00.c00 

Tipo Versione Completa 

Data di rilascio: 11/07/2023 

Gentile cliente, 
La informiamo che è disponibile un aggiornamento GIS REDDITI.   

Da GIS Start Web: cliccare sull’icona di visualizzazione aggiornamenti 
e scaricare l’aggiornamento (operazione automatica se attivo il 
download manager) 
 

Dal sito Ranocchi: accedere all’area riservata del sito 
http://www.ranocchi.it ed effettuare il download del file 
“GISREDDITI_Com_2320c0_fsetup0.exe”  
(Aggiornamenti software\2023\GISREDDITI\GISREDDITI 23.02.00.00) 

 

COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE 
 

GIS PAGHE  

GIS PARCELLAZIONE  

GIS ANTIRICICLAGGIO  

GIS CONTABILITA’ 23.01.03 

GIS 770  

GIS BASE APPLICATIVI 23.00.04  

GIS 2021 IMMOBILI  
 

L’installazione dell’applicativo è identica per tutti i tipi di server (LINUX o WINDOWS) e può essere eseguita da un 
qualsiasi client in cui è presente l’applicativo GIS REDDITI.  
Per effettuare l’installazione dell’aggiornamento eseguire le seguenti operazioni 
 

Da Gis Start Web: 
1. nella sezione AGGIORNAMENTI cliccare sull'icona di download per scaricare l'aggiornamento  
2. una volta scaricato cliccare sull'icona verde per installare l’aggiornamento  

 Dal sito Ranocchi: 
1. Effettuare il download del file GISREDDITI_Com_2320c0_fsetup0.exe dall’area riservata del sito ranocchi.it 
2. Salvare il file in una qualsiasi cartella di un client in cui è presente la procedura GISREDDITI 
3. Eseguire il file con un doppio click del mouse 
4. Selezionare il nome del server o locale  
5. Selezionare la sigla da aggiornare 
6. Selezionare il tasto installa per procedere con l’aggiornamento 

 

 

AVVERTENZE 
 

Posticipo versamenti tributari decreto “Alluvione” 
 
Importazione quadro AC da file telematico 
 
Software “Il tuo ISA 2023” aggiornato alla versione 1.0.1 del 06 luglio 2023 
 

Controlli SC, ENC, SP e PF del 06.07.2023 
 
 
 
 
 
ATTENZIONE: prima di installare la presente versione è necessario eseguire l’aggiornamento di GIS BASE evidenziato nella sezione 
“COMPATIBILITA’ E INSTALLAZIONE”. 

 
E’ importante ricordare che per completare l’installazione di un qualsiasi aggiornamento occorre SEMPRE entrare, almeno una volta, nella 
procedura che l’installatore ha aggiornato (in questo caso “2023 Redditi”). 
 

L’aggiornamento è comprensivo di tutte le segnalazioni di anomalie pervenute dopo il rilascio della versione 
precedente. 
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POSTICIPO VERSAMENTI IMPOSTE DECRETO ALLUVIONE 

 
L’art. 1 comma 2 del DL 61/2023 (c.d decreto “Alluvione”) dispone il differimento del termine dei versamenti 
tributari in scadenza nel periodo dal 01 maggio 2023 al 31 agosto 2023 per i soggetti che avevano al 01 
maggio 2023 la residenza ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori di cui all’allegato 1: “Le 
disposizioni di cui al presente articolo si applicano ai soggetti che, alla data del 1° maggio 2023, avevano la 
residenza ovvero la sede legale o la sede operativa nei territori indicati nell'allegato 1, che costituisce parte 
integrante del presente decreto, fatto salvo quanto previsto ai commi 10, 11 e 12. 
2. Nei confronti dei soggetti di cui al comma 1 sono sospesi i termini dei versamenti tributari in scadenza nel 
periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023. Per il medesimo periodo, sono sospesi i termini relativi agli 
adempimenti e ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per l'assicurazione 
obbligatoria...” 
I versamenti oggetto di sospensione sono effettuati in un’unica soluzione, senza sanzioni ed interessi, entro 
il 20.11.2023 come previsto dal successivo comma 7 “ versamenti sospesi ai sensi dei commi 2 e 3 sono 
effettuati, senza applicazione di sanzioni e interessi, in unica soluzione entro il 20 novembre 2023.” 
 
L’Agenzia delle Entrate con FAQ pubblicata nel suo sito in data 28/06/2023 è intervenuta in merito a quanto 
sopra specificando quanto segue:  
 
“Faq del 28 giugno 2023  
Sospensione dei termini per i versamenti tributari in favore dei soggetti colpiti dagli eventi alluvionali 
verificatisi a partire dal 1° maggio 2023 
Domanda: Nel caso in cui un contribuente scelga di non avvalersi della sospensione dei termini dei versamenti 
tributari in scadenza nel periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023, prevista dall’articolo 1 del decreto-
legge 1° giugno 2023, n. 61, procedendo al versamento delle imposte risultanti dalle dichiarazioni annuali 
(IRPEF/IRES, IRAP e IVA) secondo le regole ordinarie, si chiede se: 
• il rinvio del carico fiscale al 31 luglio 2023, in applicazione del comma 2 dell’articolo 17 del decreto del 
Presidente della Repubblica 7 dicembre 2001, n. 435, possa essere effettuato senza pagamento della 
maggiorazione dello 0,40% a titolo di interesse corrispettivo; 
• i versamenti rateali originali possano essere mantenuti ed i pagamenti, ai sensi dell’articolo 20 del decreto 
legislativo 9 luglio 1997, n. 241, possano essere effettuati entro il 20 novembre 2023 senza applicazione degli 
interessi previsti dal medesimo articolo 20. 
 
Risposta: L’articolo 1, commi 1, 2 e 3, del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61 (c.d. “Decreto Alluvione”), ha 
disposto nei confronti dei soggetti che, alla data del 1° maggio 2023, avevano la residenza ovvero la sede 
legale o la sede operativa nei territori indicati nell’allegato 1, la sospensione dei termini dei versamenti 
tributari in scadenza nel periodo dal 1° maggio 2023 al 31 agosto 2023. Il successivo comma 7, primo periodo, 
del citato articolo 1 ha previsto, inoltre, che: “I versamenti sospesi ai sensi dei commi 2 e 3 sono effettuati, 
senza applicazione di sanzioni e interessi, in unica soluzione entro il 20 novembre 2023”. 
In base a quanto disposto dal comma 7 si evince, dunque, che: 
- nulla osta al mantenimento, su base volontaria, dei versamenti rateali originali; 
- per tutte le somme in scadenza nel periodo di sospensione è consentito effettuare i pagamenti entro il 20 
novembre 2023 senza alcun importo aggiuntivo a titolo di maggiorazione, interessi o sanzioni. 
Pertanto, qualora si intenda procedere al versamento delle imposte risultanti dalle dichiarazioni annuali entro 
il 31 luglio 2023, avvalendosi della facoltà introdotta dal comma 2 dell’articolo 17 del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 435 del 2001, non sarà dovuta la maggiorazione dello 0,40% a titolo di interesse 
corrispettivo. 
Inoltre, nel caso in cui il contribuente decida di mantenere i versamenti rateali ai sensi dell’articolo 20 del 
decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241: 
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• se titolare di partita IVA, tutte le rate scadrebbero entro il termine per effettuare il versamento in unica 
soluzione (20 novembre 2023) e, pertanto, gli importi versati ratealmente non devono essere maggiorati degli 
interessi; 
• se non titolare di partita IVA, tutte le rate scadrebbero entro il termine per effettuare il versamento in unica 
soluzione, tranne quella in scadenza il 30 novembre 2023, e, pertanto, solo per quest’ultima, qualora non 
decida di pagarla anticipatamente entro il 20 novembre, dovranno essere versati gli interessi calcolati per un 
periodo di 10 giorni. 
Nei casi descritti è, comunque, opportuno dare evidenza, nella delega di pagamento, del numero di rata 
versata.” 
 
Al fine di consentire il posticipo dei versamenti tributari di cui sopra sono stati inseriti due nuovi campi nella 
situazione debitoria/creditoria, che si abilitano se al 01 maggio 2023 il soggetto ha la residenza ovvero la sede 
legale o la sede operativa in uno dei comuni previsti dall’allegato 1 e nella situazione debitoria/creditoria non 
è presente la scelta “Posticipo per ISA” 
 

 
 
Con la prima scelta “Sposta al 20/11” il programma esporrà nella situazione debitoria/creditoria i  versamenti 
scaturenti dal dichiarativo nella colonna relativa alla nuova scadenza del 20/11/2023, riportandoli in F24, 
dopo aver salvato la situazione debitoria/creditoria con F9 oppure con l’apposita icona di dischetto posta in 
alto a sinistra, a novembre 20 del mese in seguito alla chiusura del dichiarativo stesso. 
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Con la seconda scelta “Mantieni piano originale” il programma lascerà inalterate le scadenze derivanti dalla 
situazione debitoria/creditoria senza conteggiare né gli interessi da dilazione né l’eventuale maggiorazione 
dello 0,40%; alla chiusura del dichiarativo le imposte verranno riportate in F24 alle scadenze presenti nella 
situazione debitoria/creditoria 
 

 
 
In presenza di un soggetto non titolare di partita IVA e di un piano di rateizzazione composto da sei rate in 
seguito alla scelta “Mantieni il piano originale” l’operatore può scegliere se anticipare la sesta rata al 20 
novembre 2023 indicando il check nell’apposito campo 
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Se il check di cui sopra viene inserito il programma varierà la scadenza della sesta rata portandola al 
20/11/2023; in caso contrario la scadenza della sesta rata verrà lasciata inalterata conteggiando gli interessi 
da dilazione a partire dal 20/11/2023 seguendo le indicazioni della FAQ dell’ADE pubblicata in data 28 giugno 
2023. 
 
Per i contribuenti che ricadono nei territori alluvionati di cui all’allegato 1 del DL61/2023 e che prima del 
seguente aggiornamento avevano già provveduto a versare la prima rata senza maggiorazione sarà possibile 
sospendere gli interessi da dilazione riportati in precedenza in F24 in seguito alla chiusura del dichiarativo 
agendo dalla  situazione debitoria/creditoria inserendo nel campo “Posticipo Alluvione” la scelta “Mantieni 
piano originale” cliccando sull’apposito bottone “Sospendi interes. Alluv.”. 
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Dopo aver cliccato sul bottone di cui sopra “Sospendi interes. Alluv.” Il programma provvederà a togliere 
dalla situazione debitoria/creditoria gli interessi da dilazione e sospenderà quelli presenti in F24 in 
precedenza riportati in seguito alla chiusura del dichiarativo; per annullare tale sospensione in F24 degli 
interessi da dilazione ripristinandoli anche in situazione debitoria/creditoria si potrà agire dallo stesso 
bottone ridenominato in seguito alla sospensione precedente “Annulla sosp. Int. Alluv.” 
 

 
 

 

ATTENZIONE 
 
L’allegato 1 del DL 61/2023 (c.d decreto “Alluvione”) contiente l’elenco dei territori 
interessati dal Decreto alluvione suddiviso per province; per alcuni comuni i territori 
interessati sono limitati a delle frazioni del comune stesso e non all’intero comune. 
Consigliamo gli operatori di porre attenzione in quanto nella situazione debitoria creditoria 
nonché nelle varie funzionalità/elaborati il programma considererà il contribuente se 
ricadente in uno dei comuni di cui all’allegato 1 non potendo ricavare dall’anagrafica generale 
collegata alla ditta un’informazione esatta circa la frazione. 
 

 

IMPORTAZIONE DEL QUADRO AC DAL FILE TELEMATICO  

 
Abilitata l’importazione del quadro AC da file telematico agendo dalla procedura Redditi 2023- utilità 
 

AGGIORNAMENTO SOFTWARE “IL TUO ISA 2023” VERSIONE 1.0.1 DEL 06/07/2023 

 
Aggiornato il software “Il tuo ISA 2023” alla versione 1.0.1 rilasciata dall’ADE in data 06/07/2023. 
 
Nel sito dell’AdE sono stati indicati i seguenti aggiornamenti: 
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“La versione 1.0.1 del 6/7/2023 prevede le seguenti modifiche rispetto alla versione precedente: 

 Per CG31U adeguato il calcolo degli indicatori di anomalia  dei seguenti indicatori elementari di anomalia 
specifici: 

"Numero di ponti sollevatori per mq di officina"; 

"Numero di attrezzi sollevamento moto per addetto"; 

"Numero di cabine verniciatura per addetto"; 

"Numero di equilibratrici ruote per addetto"; 

"Numero di linee diagnostiche per addetto"; 

"Numero ponti sollevatori per addetto". 

Le modifiche, relative all’ISA CG31U determinano un cambiamento nei calcoli dell’Indice Sintetico di 
Affidabilità, rispetto alla precedente versione del software (1.0.0)  solo nel caso in cui siano risultati attivi 
uno o più degli indicatori elementari di anomalia citati. 

  

• Per CD32U adeguate le interfacce grafiche e la stampa inserendo nel Frontespizio il titolo di sezione 
“ALTRI DATI” 

• Per CG08U adeguate le interfacce grafiche e la stampa inserendo "TOT = 100%" sotto il rigo C09 
"Altro" della sezione "Settori di competenza" del QUADRO C 

Le modifiche relative agli ISA CD32U e CG08U rispetto alla versione precedente del software, non 
determinano un cambiamento nei calcoli dell’Indice Sintetico di Affidabilità (si precisa che il risultato di 
affidabilità determinato con la precedente versione del software non subisce modifiche per effetto della 
versione 1.0.1).” 

SC: ALLINEAMENTO MODULI DI CONTROLLO VERSIONE 1.1.0 

 
Allineato il programma alla nuova versione 1.1.0 dei controlli relativi al dichiarativo SC rilasciati in data 
06.07.2023. 
 
Nel sito dell’AdE sono stati indicati i seguenti aggiornamenti: 
 

Versione 1.1.0 del 6 luglio 2023 

• Nuova versione 1.0.1 dei Controlli telematici ISA/Redditi 

ENC: ALLINEAMENTO MODULI DI CONTROLLO VERSIONE 1.1.0 

 
Allineato il programma alla nuova versione 1.1.0 dei controlli relativi al dichiarativo ENC rilasciati in data 
06.07.2023. 
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Nel sito dell’AdE sono stati indicati i seguenti aggiornamenti: 
 

Versione 1.1.0 del 6 luglio 2023 

• Nuova versione 1.0.1 dei Controlli telematici ISA/Redditi 

SP: ALLINEAMENTO MODULI DI CONTROLLO VERSIONE 1.1.0 

 
Allineato il programma alla nuova versione 1.1.0 dei controlli relativi al dichiarativo SP rilasciati in data 
06.07.2023. 
 
Nel sito dell’AdE sono stati indicati i seguenti aggiornamenti: 
 

Versione 1.1.0 del 6 luglio 2023 

• Nuova versione 1.0.1 dei Controlli telematici ISA/Redditi 

PF: ALLINEAMENTO MODULI DI CONTROLLO VERSIONE 1.3.0 

 
Allineato il programma alla nuova versione 1.3.0 dei controlli relativi al dichiarativo PF rilasciati in data 
06.07.2023. 
 
Nel sito dell’AdE sono stati indicati i seguenti aggiornamenti: 
 

Versione 1.1.0 del 6 luglio 2023 

• Nuova versione 1.0.1 dei Controlli telematici ISA/Redditi 

IMPLEMENTAZIONI 

 
 
Inserita nel menù “Utilità” una funzionalità che consente di ottenere in seguito all’elaborazione una griglia 
contenente l’elenco dei contribuenti che al 01 maggio 2023  avevano la residenza ovvero la sede legale o la 
sede operativa nei comuni di cui all’allegato 1 del DL 61/2023 (c.d decreto “Alluvione”). 
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Inserite nel menù utilità due funzionalità “Verifica imposte sostitutive manuali RQ” e “Verifica imposte 
sostitutive manuali RT” che, se eseguite, rilasceranno un elaborato contenente l’elenco dei contribuenti 
aventi imposte da quadro RQ e/o RT da inserire manualmente in F24 in quanto non gestite automaticamente 
dal programma. 
Tali imposte, da gestire manualmente, non sono state riporate nella situazione debitoria/creditoria e di 
conseguenza in F24 in seguito alla chiusura del dichiarativo stesso. 
 

CORREZIONI 

 
In alcuni casi in presenza del flag “posticipo ISA” inserito nella situazione debitoria/creditoria la delega 
relativa alla ZFU veniva riportata ad agosto 2023 venti del mese: con il presente aggiornamento viene 
automaticamente spostata a luglio 2023 venti del mese se non risulta già “definitiva”. 
 
In alcuni casi nella dichiarazione PF in presenza nel quadro RR rigo RR2 della compilazione del campo delle 
attività particolari il programma non conteggiava correttamente il contributo in presenza di un reddito 
eccedente il massimale causando un errore nel controllo telematico. 
 
In alcuni casi in presenza di una dichiarazione SP con compilato l’importo del recupero dell’ACE innovativa 
nella dichiarazione dei soci il programma non inseriva il check di sospeso nel quadro RS causando, se non 
salvato dall’operatore, un errore nel controllo telematico. 
 
In alcuni casi in presenza di un figlio disabile non veniva calcolata correttamente l’addizionale della Regione 
Marche causando un errore nel controllo telematico. 

CORREZIONI ISA 
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Sono state apportate le seguenti correzioni : 

 
• CK26U - Sistemazione del salvataggio dei campi C0402 e C0403 

 


